
 
 
 

 
 

Istituto Comprensivo Statale "Trilussa" 
Via Arturo Graf, 74, 20157 Milano (MI) - Tel.: 0288448599  

E-mail: MIIC8AF001@istruzione.it - Pec: MIIC8AF001@pec.istruzione.it 
C.F.: 80145250157 - C.M.: MIIC8AF001 

 
Prot. N. 0001838/U  del  21/07/2023 
 

Milano, 21/07/2023 
 
 
Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
 
Avviso Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - CUP: D44D2200465001 
 
Titolo progetto: InnovACTion 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12688 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 
107"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTA la nota prot. n. 40260 del 17/03/2023   di autorizzazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12688, 
dal titolo InnovACTion, per un importo pari a €111774,46; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 0000876/U del 
27/03/2023; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto, prot. 0000878/U del 27/03/2023 ; 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E F.A.Q.”; 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

• “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 



dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 40260 del 17/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 
per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-
P-12688 dal titolo "InnovACTion" per un importo pari a €111774,46; 
VISTA la delibera n. 12 del 21/02/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal 
consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78;  
VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTO l’ Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dr.ssa Ines Anna Irene Nesi, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 4 dell’ 
Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo 
affidati; 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 
VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ ambito di applicazione e la gestione dei 
“conflitti di interessi” nella procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla citata norma; 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
D E T E R M I N A   

 
• di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli 

interventi di cui alla nota prot. n. del Ministero dell’Istruzione – Ufficio IV – Autorità di Gestione, 
per il seguente intervento autorizzato e finanziato: 

Codice identificativo 
progetto Titolo modulo Totale autorizzato 

progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-12688 
InnovACTion 

CUP: D44D2200465001 
111774,46 

• di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per opportuna conoscenza. 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Ines Anna Irene Nesi 


		2023-07-21T12:25:34+0200




